1) Cf. *Edict. Roth.* c. 167. 2) Vox ‘leudes’, a *Francis saepissime usitata, hoc solo 40 loco in Visigothorum scriptis occurrit. Significat haud dubie homines, ministros seu comites regis, eosdem fortasse, qui postero tempore gardigi seu palatini vocantur;* cf. ‘*N. Arch.*’ XXVI, p. 146 sq. 3) *Hanc legem et sequentem, a rege Wambano eodem die (23. Dec. 675) datas, per errorem ab Errigii iureconsultis huic titulo subiectas esse suspicamus, cum multo melius cum titulo sequenti convenire videantur. Lex prior constituit de rebus ecclesiarum, in proprietate 45 fundatorum seu heredum eorum consistentium, ab episcopis non praesumendis.* Cf. U. Stutz, ‘*Geschichte des kirchlichen Benefizialwesens*’ I, p. 103 sqq. 107.

Recc. deest.

Erv.] aliena vota disrumpunt, sed et sacrilegium operantur in eo, quod **IV, 5, 6.** ecclesie Dei fraudatores existunt. Ecclesiam quippe fraudare sacrilegium esse, a maioribus adprobatur. Unde et, cum eos evidens ratio persuadeat ad reddendum, aut tricennium in re possessa opponunt, aut non se fecisse respondunt, quod decessores suos egisse non nesciunt, et tamen scita emendare refugiunt, siveque cupiditatem tricennio fovent et rapacitatis studia temporum prescriptionibus cumulant, et qui admissum facinus ad momentum delere debuerunt, annosa id obpositione solidare contendunt. Quante igitur impietatis ille credendus est, qui ad hoc laborat, ad hoc etiam propositionis sue voces exagerat, ut per tricennium se cognoscat Deo iniuriam intulisse, quam tamen, exacto tricennio, renuat emendare? Nunc vero, cum hec et talia equissima iustitie defensione prolatas sunt, nos tamen non preterita ordinamus, sed futura disponimus, nec precedentium regum, sed nostri regni tempora definimus: abrogata ergo deinceps totius cupiditatis licentia, nulli pontificum ultra licebit, aut quicquam ab ecclesiis diocesis sui auferre, aut abstulatum quodcumque per obpositionem tricennii vindicare. Non enim in hac causa deinceps tricennale tempus accipiendum est; sed quandcumque fuerit veritatis origo monstrata, iustitiam partis sue recipiat. Quia et, ut multiplex annorum series sine repetitione pertranseat, facit hoc preminentis dura potestas, que sic subdita sibi sacerdotum conprivit colla, ut pro ablatis rebus intendere contra preminentis personam nec audeant nec presumant. Proinde, ne talium silentio vox perenniter expoliare ecclesie conquiescat, licitum erit huius presumptionis admissum et per quicumque et quandcumque accusatum detegi et imminentis ipsius cause negotium expediri; sub isto videlicet ordine, ut, si heredes fundatoris ecclesie adsunt, ipsi talia prosequantur; sin autem non fuerint, aut etiam, etsi sint, causare tamen noluerint, tunc ducibus vel comitibus, tiufadis atque vicariis sive quibuscumque personis, quos cognitio huius rei adtigerit, et aditus accusandi et licentia tribuitur exequendi. Quicumque ergo episcoporum hec, que premissa sunt, in preteritis fecit et tricennium iam in hac perversa possessione implevit, ea ipsa, que in preteritis per XXX annos tenuit, Deo potius iudicanda relinquimus, quam nostro rescidenda iudicio definimus. Quicumque vero usque ad tempus,

35 **IV, 5, 6. l. 2. ecclesiam]** heccliam Christi **V 7.** || **l. 4. in re]** iure **V 3.** opponunt **deest E 1.**
l. 5. se deest E 2. V 1. 2. respondunt] ita **E. V 2. 7;** respondent **V 1. 3. alii. decess.]** de successores
V 1. || l. 6. scita] ita **V 1. 2. 4. 5. 7. 8. 14. 15. 20. Pith.;** scitu **V 3;** scit **E 1;** sciat **E 2;** ista **Mad.**
refugiunt corr. nequeunt E 2. || l. 7. studia] astuciam **V 2.** || **l. 8. debuerant E 2. V 2. solidari E 2.**
l. 11. cognoscat] cognoscens **E 2;** recognoscat **V 1. 2. 4.** Deo] Domino **E 1. V 7.** rennauat **E 1.**
l. 12. hec] hae **E 1.** equissima] ita **E. V 7;** equisisima **V 3;** nequissima **V 1. 2. 4. 5.** iniustitiae **V 5.**
l. 14. difinimus E 2. || l. 16. ecclesiis] ecclesia **E 1;** aliis **V 1.** diocesis sui] ita **E 1;** d. suis **E 2. V 7;**
sui d. V 2; d. sue cett. abstulatum] ita **E 2. V 2. 3;** absclatum **E 1;** abstulatum **V 7;** ablatum **V 1. 4. 5.**
l. 17. per obpositionem] propositione **E 2;** per positionem **V 7.** tricenni **E 1. || l. 20. preminentis E 1;**
preminentis E 2. V 2. 3. rel. || **l. 21. subdita]** ita **E 1. V 2. 3. 4. 5. 7. 8. 14. 15. 20;** subiecta corr. al.
45 man. subdicta E 2; debita **V 1. || l. 22. preminentis]** ita **E. V 1;** preminentis **alii.** persona **E 2.**
audeant] audiant **E 1;** adeat **E 2. || l. 23. talium]** ita **E 1. V 1. 2. 3. 4. 7. 8. 20;** tali **E 2. V 5.** silentium **E 1. V 7.** perhenniter **V 1.** spoliare **V 1. || l. 24. huius p.]** huius negotium p. **V 2;** hoc negotium p. **V 1. || l. 25. accusatum]** haccausatum **E 2. || l. 26. expedire V 1.** || **l. 28. etsi]** ita **E 1. V 2. 7;** aut **E 2;** si cett. sint] sunt **V 1.** tiufadis] ita **E 1. V 2. 7;** tiumpadis **V 3;** tiupadis **E 2;** tiupadis cett.
50 l. 29. atque] aut **E 2. V 1.** adtigerit] adtingerit **E 2. V 1;** contigerit **E 2. || l. 30. exequendi]** etequendi **E 1. || l. 31. que prem.]** que deest **E 1. || l. 32. in deest V 1. || l. 33. iudicandę E 1;** vindicanda **Pith.**

IV, 5, 6. *Recc. deest.*

Erv.] quod lex ista conderetur, in hoc ipsut, quod rapuit, tricennium non implevit, rem ipsam, que ablata est, sine aliqua satisfactione in omni integritate ecclesie, cui testata est, reformare cogatur. Iam vero a die huius late legis vel tempore quicumque pontificum de his, que a fidelibus in Dei ecclesiis testata vel conlata esse noseuntur, aliquid exinde abstulerit suoque iuri vel ecclesie principali applicaverit seu cuicunque persone quolibet modo quocumque tale concesserit, nulla temporum longevitate securus, iuxta premissum ordinem, quandcumque et per quemcumque talia fuerit commisso detectus, ea ipsa, que presumpsit, una cum legitima satisfactione rei proprie illi ecclesie, cui tulit vel in quam deliquit, reformare cogendus est. Quod si de rebus propriis non habuerit unde conponat, et in omni integritate ea, que presumpsit, ecclesie, cui tulit, restituat, et ipse pro excessibus suis iuxta canonem Toletani concilii undecimi¹ excommunicationis plectendus erit sententia, id est, ut, si decem solidos rem ipsam, quam tulit, valere constiterit, xx dierum penitentie satisfactione admissum facinus expurgabit. Similiter, sive maioris sive minoris sit pretii quod presumpserit, geminata hoc semper dierum satisfactione vel penitentia emendabit. Simili quoque et ille sententia vel damno multandus est, qui a decessore suo ablata deinceps quecumque de diocesanis ecclesiis apud se tenere presumpserit. Quicumque tamen iudicium tenorem legis huius adimplere neglexerit, quod aut iudicare talia differat aut iudicanda regis auditibus nullo modo innotescat, omnem rei taxationem, quam episcopus ille persolvere debuit, qui talia fecerit, tota ecclesie illi de sua idem index proprietate debebit conponere, cuius accusatum sibi negotium destitit iudicare. Hec igitur lex non solum pro rebus, que in ecclesiis absolutis vel diocesanis conlate sunt, observabitur, sed sub generali nomine omnium ecclesiarum, id est, tam in monasteriis virorum quam etiam

IV, 5, 6. *l. 1. quod] ita E. V 1. 7; quo V 2. 3. aliij. ipsut] ita E 2. V 7; ipsud E 1. V 1; ipsum aliij. quod] hoc E 1. || l. 2. satisf.] excusacione V 2; retardatione V 4. 8. || l. 3. testata] ita E 1. V 7; testa E 2; testata res V 1—5. || l. 4. pontificum] vel (aut V 8) aliorum hominum add. V 4. 8. l. 5. conlata] collocata V 2. || l. 6. iure E 1. applicaverit E 1; applicaberit E 2. || l. 7. concesserit] consenserit V 2. || l. 9. fuerit] fuit V 1. ipse E 2. || l. 10. una — illi des. E 1. satisfactione V 1. proprie illi] proprii E 2; des. E 1. tulit] abstulit V 4. || l. 11. deliquit] delinquid E 2; deliquid V 1. 7. cogatur V 2. || l. 12. et deest V 1. || l. 13. tulit] abstulit V 4. iuxta] iusta E 2. V 7. || l. 15. id est] ideo E 1. solidis E 2. V 7. res ipsas V 2. constituerit E 1. || l. 16. expurgavit E 1. V 7; expiavit V 4. 8. Similiter — hoc] Si vero maioris sive minoris quantitatis precii quod presumpsit geminata similiter hoc V 2. || l. 17. sit precii sive minoris V 1. || l. 18. satisfactionem dedugat ne non tantum vel p. V 3. vel penitentia] vel penitentie E 2; penitencie V 2. || l. 19. a decessore] accessore corr. a cessore E 2. suo deest V 2. || l. 20. quecumque] quamecumque rem V 2. de] deest E 1. V 2; a V 1. 5. || l. 21. Qui cumque] Qui cum V 1. || l. 22. quod] quo V 2. Pith. regiis E 1. || l. 24. qui] aut alius qui V 4. 8. totum V 2. || l. 25. proprietatem] causatum corr. al. man. accusatum E 2. destituit V 1.*

1) *Conc. Tolet. XI. can. 5:* nec enim iustum est, . . . ut pro excessibus talium (sc. sacerdotum) satisfactionio ab ecclesiis exigatur . . . De talibus ergo placuit definire, qui, nullis habitis rebus propriis, aut in quocumque pervasores extiterint aut quibuslibet personis caedes vel quodcumque praeumptionis intulerint, . . . iuxta quod praeemptiosus quisquis ille extiterit, ita et poenitentiae legibus subiacet; id est, si in X solidorum summam praeemptor esse convincitur, XX dierum poenitentiae satisfactione purgetur, ita ut, sive minoris sive maioris summae excessum peregerit, similiter geminata hoc semper satisfactione poenitentiae recompenset. *Concilium illud provinciae Carthaginiensis paucis septimanis ante legem nostram latam celebratum est.* 50

Recc. deest.

Erv.] feminarum, omnimoda institutione complebitur. Id tamen adiciendum **IV, 5, 6.** huic legi manifesta ratio persuasit, ut episcopi omnes, quoscumque per ecclesias sui diocesis sacerdotes rectoresque ordinandos elegerint, cognitiores eos efficiant de utilitatibus ecclesie illius, in qua fuerint ordinati; id est, ut, quiequid unusquisque episcoporum de scripturis ecclesie diocesis sue apud se conservationis causa habere se novit, mox rectorem ecclesie cuilibet pretulerit, statim ei, quem ordinaverit, utilitates ecclesie vel scripturas in manifestam agnitionem deducat, ne non tantum ignorantia ordinati, set, quod peius est, obcelatione vel vitio ordinantis voluntas in quocumque lateat testatoris. Ita tamen erit, ut et competentia sibi sacerdotes rectoresque ecclesiarum autentica videant et authenticorum ipsorum exemplaria, manus sui episcopi roborata, pro omni firmitate a pontifice suo accipiant; qualiter per ea ipsa exemplaria et negotia ecclesie sibi commisso absque hesitatione proponant et veritatem partis sue iustitia intercurrente recipient.

Data et confirmata lex a die decimo kalendarum Ianuariarum, anno feliciter quarto regni nostri¹ in Dei nomine Toleto.

*Recc. deest.**Erv.]* VII. FLAVIUS GLORIOSUS WAMBA REX.**IV, 5, 7.**

Ne hii, qui retento obsequio ecclesie manumittantur, ingenuarum personarum audeant adire coniugium.

Magna est confusio generis, ubi dissimilitudo unius parentis statum degenerat progenite prolis. Hoc enim necesse est inveniatur in frutice, quod tractum est ex radice. Quomodo enim absoluti decoris titulum reportabit, cuius parentes obligatio adhuc innexa constringit? Et hec quidem premissa sunt pro eo, quod multi de familiis ecclesiarum libertati donantur, nec tamen absolute libertatis licentia potiuntur in eo, quod ecclesie illi, de qua originem ducunt, per obsequium inligantur; qui tamen, dum perverso ordine ingenuarum personarum conubium exceptunt, contra naturam quod ipsi non sunt generare intendunt; et quod ..

30 **IV, 5, 6.** *l. 1. institutione]* constitutione *V 1. 4. 5. 8.* *Id]* Ita *E 1.* || *l. 3. sui]* ita *E*; suis *V 7*; sive *V 2*; sue *cett.* || *l. 4. qua]* quibus *E*. || *l. 6. noverit V 1. 2.* || *l. 8. manifestam agnitionem]* ita *E*. *V 3. 4. Mad.*; manifesta agnitione *V 7*; manifestam cognitionem *V 1. 5. Pith.*; manifesta cognitione *V 2.* *ne]* ita *E 2. V 1. 2. 7.* nec *cett.* || *l. 9. ordinati set]* ita *E 2. V 7*; o. sed *V 2. 20. Pith.*; ordinatis *E 1*, *ubi reliqua — ordinantis des.*; ordinatus et *V 3*; ordonati et *cett.* *peius]* p eius *V 1.* *vitiū* *V 2.* *ordinantis]* ordinatis *E 2*; *deest V 3.* || *l. 10. Ita]* Id *V 1. 20. Pith.* ut et] ita *E. V 1. 7.* et *deest cett.* || *l. 11. autentica]* autentia *V 1. 2.* videant et] ita *V 1. 2. 3. 7.* et *deest cett.* || *l. 12. authenticorum]* obtenticorum *E 1.* manus *E*; a manus *V 7*; manu *cett.* epsci *E 1.* || *l. 16. a die]* idt *E 2*; die *V 2.* decimum *E 2*; undecimo *V 1. 2. 8. 17. Pith.* kal.] klds *E 2.* || *l. 17. Tholeto V 1.*

IV, 5, 7. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 7. (8. 14. 15. 17. 18. 19. 20). — *l. 18. VII] IN NOMINE*

40 DOMINI add. E 2. FL. — REX] des. *E 1*; ANTIQUA add. *V 15. 19. GL. deest V 7.* **WAMBA]** WBA *V 3*; GUMBA *V 4*; GABA *Pith.*; RECESVINDUS *V 14.* || *l. 19. Ne hii]* ita *V 1. 2.* Ne his *E 1*; De his *E 2*; Ne ii *V 3. alii.* retento] retemto *E 1*; reddent *E 2.* ecclesiarum *E 2.* manumittuntur *V. l. 20.* personarum *deest E 1.* coniugia *E 1.* || *l. 21. statum]* statu *E 2*; tantum *E 1*; statim *V 1. 2. l. 22.* degenerat *E 1.* proles *V 2.* ut inveniatur *V 1. 2.* || *l. 23. decoris]* tegoris *E 1.* || *l. 24. reportabat]* ita *E 2. V 3. 7. 15. Pith.*; reportavit *E 1*; deportabit *V 1. 2. 4. 5. Mad.* parente *E 1.* obligatio ob negotio *E 2.* adhuc] adhoc *E 1*; aduc *E 2.* || *l. 25. multa V 2.* || *l. 26. licentiam V 2.* || *l. 27. illi ecclesie E 2. V 1.* || *l. 28. perverso]* diverso *Pith.* personarum *deest E 1.*

1) *Die 23. Decemb. a. 675.*

IV, 5, 7. *Recc. deest.*

Erv.] in augmentum publice utilitatis debuit crescere, hoc in manifestam inligationem persone vel rerum cognoscitur devenire, dum his, qui de tam infami coniugio nascitur, inferioris parentis adsequens sexum una cum rebus suis omnibus ecclesiastice servituti addicitur. Quapropter, ut talis de cetero amputetur presumptio, presenti lege precipimus, ut, quicumque de familiis ecclesie retento patrocinio ecclesie ipsius, de cuius servitute exivit, libertatem a sacerdote acceperit, ingenuam sibi non audeat in matrimonio sociare personam. Illi tamen, qui absoluti ab obsequiis ecclesie per canonicam sententiam debito ordine manumittuntur, et ingenuarum mulierum innecti copulis poterunt et in prole omnimode dignitatis testimonium obtinebunt. Quod si hii, qui sub ecclesiarum obsequio manumissi sunt, ingenuarum mulierum deinceps ausi fuerint se coniugio sociare, ubi hoc primum iudex agnoverit, sub trina verberum ultione vel commonitione, sicut de ingenuis et servis lege alia¹ continetur, eos separare non differat. Quod si ab invicem se separare noluerint, uniuscuiusque persone, sicuti fuerant, condicione manente, quidquid ex illis natum fuerit in principis potestate servitum deveniat. Res tamen omnis sive facultas, que de persona ingenua in talium libertorum iure quolibet modo transfusa est, cum his etiam, que sibi ex talium sexu progenitus filius potuit profligare, conquerere vel habere, tota in integrum ad heredes illius ingenuae personae possidenda pertineant aut, si heredes ei defuerint, in principis iure deveniant possessura, qualiter iudicare de his quod voluerit absolute potestatis potiatur licentia. Hec lex non solum in viris, sed et in feminis observanda est, id est, sive sit libertus ecclesie, sive liberta, que sibi personam ingenuam sociare presumat. Hoc tamen in hac lege servandum est, ut quicumque de preteritis usque modo, quo hec lex conderetur, de talibus parentibus repperti fuerint intra tricennium generati, non obligationem sequantur illius parentis, qui ecclesie per obsequium inligatur, sed condicione omnimode ingenuitatis adsumpta cum omnibus rebus, que de parente nobili in ignobili parente quolibet modo transierant, in ingenuitatis forma vel decore absoluti persistant.

IV, 5, 7. l. 1. manifesto E 1. || l. 2. inlicationem E 1; inligatione E 2. his] ita E; is V. de deest V 1. || l. 3. infamie V 2. absequens E 1; execuens V 1. 2. || l. 6. retento] retempto E 1. l. 7. libertatem] liber tamen E 1; et libertatem V 2. sacerdotem E 2. V 7. acceperit] precepereit 35 E 1; perceperit V 3. 4. 7. || l. 9. obsequio V 1. 2. || l. 11. hii] ita E. V 2; hi V 1; hic V 7; ii alii. l. 12. fuerunt E 1. || l. 13. verberum] ita E 1. V 3. 15. Pith.; verberentur V 7; berberarum et E 2; verborum V 1. 2. 4. 5. Mad. || l. 14. vel comm. des. V 1. 2. 4. 5. commonitione] ita V 3; commotione E 1; communitione E 2; comunitio V 7. || l. 15. se] ita V 2 et e corr. al. man. E 2; deest E 1. V 1. 3. rell. separare] ita E 1. V 7; corr. separari E 2; separari V 1—5. || l. 16. fuerant] fuerat 40 V 1. 7. || l. 18. omnes E 1. V 7. sive de facultas E 1; sive facultates V 1. || l. 21. adj aut V 1. Pith.; aut ad V 2. pertineat E 1. V 2. 7; posineant E 2. || l. 22. deveniant — absolute des. E 1. debeniant E 2; omnia deveniant V 2. possessura] possidenda V 4. 8. || l. 23. boluerit E 2. || l. 24. sed et] sed E 1; set, al. man. add. et E 2; sed etiam V 1. || l. 25. personarum ingenuam E 1; ingenuam persona E 2. || l. 26. presumat] ita E 1. V 3. 7; presumpserit cett. || l. 27. quo] quod V 2. 7. || l. 28. intra] 45 infra V 2. || l. 29. per obsequium] obsequio V 2. || l. 30. inligatur] inligantur V 7; inquinantur E 2. ingen. omn. E 2. || l. 31. in] ita E 1. V 2. Pith.; deest cett. ignobili parente] ita E. V 1. 2; imnobili parente V 7; ignobili parenti cett. || l. 32. formam V 2. decorem E 2. V 2. persistant deest V 1.